MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS URUÇUCA

End.: Rua Dr. João Nascimento - S/N - Centro - CEP: 45.680-000 - Uruçuca-BA

e-mail: gabinete@urucuca.ifbaiano.edu.br - Tel.: 73 3239-2121

EDITAL IFBAIANO Nº 09

CURSO DE DEFESA PESSOAL PARA MULHERES COM BASE NO KARATÊ-

DO ESTILO SHOTOKAN

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, do campus Uruçuca,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público que estarão abertas, de acordo com o que

estabelece o presente Edital, inscrições para preenchimento de vagas para mulheres da comunidade interna

e externa do IF Baiano campus Uruçuca, conforme quadro a seguir:

1 DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 07 de novembro a 14 de novembro de 2017.

HORÁRIO Das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00h às 16:30 horas.

LOCAL Núcleo de Extensão do IF Baiano Campus Uruçuca

CLIENTELA
Mulheres a partir dos 15 (quinze) anos, pertencentes a comunidade de Uruçuca e

estudantes, técnicas e professoras do IF Baiano.

VAGAS
30 (trinta), onde: 15 (quinze) para comunidade de Uruçuca, e

                            15 (quinze) para comunidade do IF Baiano

TAXA Gratuito

SELEÇÃO
ENTREVISTA DIA 16.11.2017 A PARTIR DAS 9H.

RESULTADO: 18.11.2017 (MURAIS DA GUARITA)

2 DO CURSO:

INÍCIO Dia 21 de novembro de 2007

OBJETIVO

Ensinar defesa pessoal para mulheres em grau de vulnerabilidade social, para

assim, por meio de medidas preventivas, evitar situações de risco, preparar a

combatividade da mulher e formar multiplicadoras.

DATA/ HORÁRIO

Duas turmas de 15 mulheres cada:

Terças – 1 turma: 17:00h as 18:00h / 2 turma: 18:00h as 19:00h.

Sextas – 1 turma: 17:00h as 18:00h / 2 turma: 18:00h as 19:00h.

Sábados – 1 turma: 8h as 9h / 2 turma: 9h as 10h.

LOCAL Salão de Jogos do IF Baiano

CARGA HORÁRIA
Duração de 7 meses.

80 horas

MINISTRANTES
Sensei José Ricardo Rosa dos Santos – Faixa preta I Dan

Sensei Ian Melo da Costa – Faixa Preta I Dan

mailto:gabinete@urucuca.ifbaiano.edu.br

3 DOS CERTIFICADOS: Receberá Certificado o participante que cumprir, no mínimo, 75% da Carga

Horária estabelecida.

Uruçuca-BA, 07 de novembro de 2017.

Euro Araújo de Oliveira

Diretor Geral

IF Baiano Campus Uruçuca

Portaria nº 334 de 18/03/14 – DOU nº 53 de 19/03/14